
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 3654

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15077 del 12/12/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI NIDI D'INFANZIA E SERVIZI 
EDUCATIVI INTEGRATIVI AZIONE "A" (PROGRAMMI DI INVESTIMENTO, CONCERNENTI LA 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO NIDO D'INFANZIA, COMPRESO IL NIDO AZIENDALE, O 
MICRO-NIDO O DI UN SERVIZIO INTEGRATIVO). ELENCO A - DETERMINAZIONI IN MERITO 
ALLA GRADUATORIA E PROROGA TERMINI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE GENERALE  
VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;
- il D.P.R. 445/2000 e successive mm.ii.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999; 
- il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm.ii;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm.ii.;
- la D.G.R. n. 26 del 17.02.2017, avene ad oggetto “Revisione della Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di Prossimità”;
- il D.D.G n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, For-
mazione e Politiche Sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017 di revisione della 
Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di Prossimità UDT;
- la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 con la quale, per effetto dello scorporamento del preesistente Diparti-
mento “Sviluppo Economico Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, si individua  il Dott. Fortunato Varo-
ne quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali e del Di-
partimento Sviluppo Economico e Attività Produttive;
- il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il quale il Dott. Fortunato Varone è stato nominato Dirigente Genera-
le Reggente dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive”; la D.G.R. n.140 del 07/04/2016 che ha approvato l’assegnazione della Dott.ssa Rosalba Ba-
rone quale Dirigente del Settore “Politiche Sociali , Assistenziali, Inclusive e Familiari;
- il D.D.G. n. 4033 del 27/04/2018 con il quale è stato rinnovato alla Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico 
ad interim del Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari del Dipartimento Lavoro, For-
mazione e Politiche Sociali; 
VISTI:
-        le “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia” approvate con L.R. n. 15 del 29.3.2013;
-        il Regolamento di attuazione di cui all’art. 10 della L.R. n.15/2013 approvato con delibera della 

Giunta Regionale nella seduta dell’11 settembre 2013, pubblicato sul BUR S.O. n.7 del 30.9.2013;
PREMESSO CHE :
-     con decreto del Dirigente del Settore n. 14466 del 21 novembre 2011, pubblicato sul BURC in data 

6.12.2011 (suppl. ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) è stato pubblicato l’Avviso pubblico per il finanzia-
mento di nidi d’infanzia e servizi educativi integrativi di cui al Piano Straordinario per lo Sviluppo del 
Sistema Integrato dei Servizi Socio - educativi per la prima infanzia;

-     ai sensi dell’art. 3.12 dell’Avviso Pubblico predetto, con decreto n. 4724 dell’11.4.2012 e successivi 
decreti n. 9826 del 4 luglio 2012 e n. 7428 del 15 maggio 2013, è stata nominata la Commissione di  
Valutazione dei progetti presentati ai sensi del Avviso medesimo;

-     con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n. 14572 del 23.10.2013, è stato approvato lo 
schema di convenzione-tipo da adottare nel corso del procedimento nonché la graduatoria definitiva 
contenente i seguenti elenchi di progetti:

·         Elenco A) progetti ammessi e finanziabili con i fondi al momento disponibili;

·         Elenco B) progetti ammessi e finanziabili con ulteriori risorse aggiuntive; 

·         Elenco C) progetti esclusi dal finanziamento per punteggio inferiore al minimo o perché la 
commissione non reputa idonei i chiarimenti richiesti;

·         Elenco D) istanze non ammesse a valutazione per carenza formale;
RILEVATO CHE :
-     nella graduatoria definitiva suddetta figurano, tra i progetti ammessi a finanziamento riportati nell’E-

lenco “A”, n. 69 progetti per un importo complessivo di investimento pari ad euro € 14.640.827,82 di 
cui euro  € 9.933.180,97 a carico del Fondo Regionale a titolo di contributo in conto capitale ed euro € 
4.707.646,85 a carico dei beneficiari;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-     l’importo di finanziamento di Euro 9.933.180,97 previsto per l’avviso sopracitato è imputato sul cap. 
62010113 impegno n. 3662/2011  il cui  fondo è stato riallocato con Decreto del Dipartimento del Bi-
lancio n. 1964/2013;

-     nel corso degli anni 2014 e 2015 sono state stipulate le Convenzione tra i rappresentanti legali dei  
beneficiari e questo Ente regolanti i rapporti e la concessione di contributo in regime de minimis fina-
lizzato alla realizzazione di nidi di infanzia o micro nidi o servizi integrativi con scadenza al 31 dicem-
bre 2016;

VISTI i decreti del Dirigente Generale n. 15029 del 30 novembre 2016 e n. 14564 del 19 dicembre 2017, 
con i quali è stato prorogato il termine per il completamento delle operazioni finanziate con l’avviso pub-
blico in argomento, rispettivamente al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2018;
RILEVATO che con il citato decreto dirigenziale n. 14564 del 19 dicembre 2017, sono stati inoltre appro-
vati lo schema di addenda di proroga della Convenzione ed i seguenti allegati:
a.    Elenco A-0 - composto da n. 4 progetti beneficiari, riportati dalla graduatoria finale “Elenco A” am-

messi a finanziamento, i cui progetti sono risultati completati e regolarmente eseguiti alla data del 
31.12.2017, 

b.    Elenco A-1 – composto da n. 33 progetti beneficiari, riportati dalla graduatoria finale “Elenco A” am-
messi a finanziamento, i cui progetti potevano completarsi entro il 31 dicembre 2018;

c.    Elenco n. A-2 – composto da n. 32 progetti beneficiari risultati esclusi definitivamente dalla gradua-
toria dei beneficiari;  

RILEVATO che molti dei 33 progetti di cui al precedente elenco A-1 non si sono conclusi nel corso del-
l’anno 2018 soprattutto a causa dei ritardi da parte dei Comuni capo fila degli ambiti territoriali nell’emis-
sione dei provvedimenti di autorizzazione al funzionamento ed accreditamento obbligatori ai sensi della 
Legge regionale n. 15 del 2013; 
 RITENUTO pertanto necessario e possibile concedere ulteriore proroga al predetto termine ai sensi del-
l’articolo 3.17 dell’Avviso Pubblico che prevede la possibilità di concedere proroga dei termini di realizza-
zione e di ultimazione delle opere al fine di non pregiudicare il conseguimento degli obiettivi dell’avviso 
stesso;  
VERIFICATO CHE: 
a. i progetti già conclusi alla data odierna, compreso i progetti conclusi negli anni precedenti, sono n. 11 

sui 69 della graduatoria finale;
b. i progetti per i quali risulta necessario concedere una proroga al fine del loro completamento, sono n.  

26 sui 69 della graduatoria finale e sono dettagliatamente indicati nell’allegato ELENCO A-1 datato 4 
dicembre 2018;

c. tali progetti, escluso i progetti già conclusi e quelli già esclusi, prevedono un importo complessivo per 
la loro realizzazione di euro € 5.105.207,14 di cui euro 3.548.932,19 a carico del Fondo Regionale a 
titolo di contributo ed euro € 1.556.274,95 a carico del beneficiario al lordo di quanto già alla data  
odierna erogato quali anticipazioni o prime quote; 

d. per i predetti 26 progetti risulta già erogato l’importo di euro 2.954.856,58 mentre risulta ancora da 
erogare l’importo di euro 594.075,61 necessario per permettere il completamento di tali investimenti;

e.  il  predetto  importo  di  Euro  594.075,61  può  essere  imputato  per  euro  544.984,50  sul  capitolo 
U6201011304 – esercizio bilancio 2018 - impegno di spesa n. 4193-2018 ex 4062-0-2017 e per euro 
49.091,11 sul capitolo U6201011305 – esercizio bilancio 2018 - impegno di spesa n.   4192-2018-0 ex 
impegno n. 2017- 4061-0, che presentano adeguata disponibilità nel rispetto degli indirizzi prescritti e 
dei limiti contenuti nella L.R. n. 22/2010, nonché nella legge regionale n. 69/2012;

RITENUTO, pertanto, per come previsto nel bando, di poter procedere alla proroga fino al 31 dicembre 
2019 al fine di permettere il completamento dei 26 progetti riportati nell’allegato ELENCO A-1 che costi-
tuisce parte integrante del presente provvedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO necessario approvare il predetto elenco ed autorizzare il competente Settore Politiche So-
ciali a prorogare ulteriormente il termine di completamento degli interventi al 31 dicembre 2019 con sti-
pula di apposita addenda come da schema allegato; 
VISTI:
- la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “ Legge di stabilità regionale 2018”;
- la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Re-

gione Calabria per gli anni 2018-2020;
DATO ATTO di aver tenuto conto e rispetto tutti gli indirizzi e le prescrizioni contenuti nella Delibera della 
Giunta Regionale n.751 del 4.11.2009;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e ss.mm.ii, ritenuta propria la competenza;
DECISO di provvedere in merito;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata;

DECRETA
Di confermare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e per l’effetto:
Di approvare l’elenco A-1 allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
relativo ai n. 26 progetti che potranno concludersi entro il 31 dicembre 2019, ammessi a finanziamento 
con decreto del Dirigente del Settore n°14572 del 23.10.2013 di approvazione della graduatoria definiti-
va relativa all’Avviso Pubblico per il finanziamento di nidi d’infanzia e servizi educativi integrativi - Piano 
Straordinario per lo Sviluppo del Sistema Integrato dei Servizi Socio- educativi per la prima infanzia; 
Di approvare lo schema di Addenda tipo allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale; 
Di attestare che:

a. l’importo complessivo di Euro 594.075,61 necessario per il completamento dei progetti di investi-
mento  sopraindicati  (Elenco  A-1)  può  essere  imputato  per  euro  544.984,50  sul  capitolo 
U6201011304 – esercizio bilancio 2018 - impegno di spesa 2018-4193-0 e per euro 49.091,11 
sul capitolo U6201011305 – esercizio bilancio 2018 - impegno di spesa 2018-4192-0 che presen-
tano adeguata disponibilità nel rispetto degli indirizzi prescritti e dei limiti contenuti nella L.R. n. 
22/2010, nonché nella legge regionale n. 69/2012;

b. ai sensi della D.G.R. n. 394 del 6 giugno 2006, il presente atto non determina alcun ulteriore onere 
a carico del Fondo Sociale; 

Di dare atto che la pubblicazione sul B.U.R.C. vale a tutti gli effetti quale notifica agli interessati di cui al-
l’elenco allegato;

Di autorizzare il competente Settore  Politiche Sociali a procedere alla proroga, nei limiti e casi previsti 
dall’Avviso Pubblico, dei termini di realizzazione e completamento degli interventi riportati nell’elenco 
A-1 con obbligo di completamento entro la data del 31 dicembre 2019;   

Di specificare che, ai sensi della D.G.R. n° 394 del 6 giugno 2006, tale atto non determina alcun ulterio­
re onere a carico del Fondo Sociale;

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n.11;

Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N
° O

RD
IN

E

N
. P

os
izi

on
e 

in
 

Gr
ad

ua
to

ria
 F

in
al

e

N
° P

RO
GE

TT
O

 

R I C H I E D E N T E COMUNE SEDE 
DELL'INTERVENTO

IN
DI

RI
ZZ

O  A) IMPORTO 
PROGRAMMA 

D'INVESTIMENTO  

 IMPORTO FINANZIATO 
REGIONALE (MAX 80% DI 

A) 

 INTENSITA' 
PERC.LE 

CONTRIBUTO 
REGIONALE (%) 

 IMPORTO 
COFINANZIATO PRIVATO 

 INTENSITA' PERC.LE 
CONTRIBUTO 
PRIVATO (%) pu

nt
eg

gi
o 

Gr
ad

ua
to

ria
 F

in
al

e

1 1 30 ASS. EQUIPARIAMO ONLUS 88100 CATANZARO VIA CONTI DI LORITELLO, 20  €                 290,693.90  €                 176,000.00 64.30%  €                114,693.90 39.46% 79

2 4 113 FONDAZIONE CATERINA CHIMIRRI SERRA SAN BRUNO (VV) PIAZZA C. TUCCI, 1  €                 270,000.00  €                 200,000.00 74.07%  €                  70,000.00 25.93% 76

3 6 54 SOCIETA' DI EDUCAZIONE E CONSELING ORIENTAMENTO E 
SVILUPPO  ECOS

89843 MAIERATO (VV) VIA C. FEBBRARO, 3  €                 249,786.17  €                 189,837.36 76.00%  €                  59,948.81 24.00% 73

4 7 144 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE "GUARDO OLTRE" 89843 FILOGASO (VV) VIA SALVEMINI, 32  €                 123,056.23  €                   90,000.00 73.14%  €                  33,056.23 26.86% 72

5 13 65 SNAILY SRL 87040 TAVERNA DI MONTALTO 
UFFUGO (CS)

VIA ALESSANDRO MANZONI, 
151/A  €                 349,158.39  €                 200,000.00 57.28%  €                149,158.39 42.72% 70

6 18 91  COOPERATIVA SOCIALE  "L'ISOLACHENONC'ERA" 87100 COSENZA VIA DEGLI STADI, 42  €                 333,795.03  €                 200,000.00 59.92%  €                133,795.03 40.08% 69

7 20 5 ASSOCIAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA TOMMASO 
CAMPANELLA

87030 FIUMEFREDDO BRUZIO 
(CS)

VIA DELLE ALLODOLE, 11  €                   86,237.83  €                   47,775.76 55.40%  €                  38,462.07 44.60% 68

8 21 81 ASSOCIAZIONE     NO-PROFIT                                                                          
         "LA CASA DEL SORRISO ONLUS"

CERISANO (CS) VIA ROMA,  s.n.c.  €                 119,500.00  €                   88,000.00 73.64%  €                  31,500.00 26.36% 68

9 24 89 "L'ISOLA CHE NON C'E' SRL IMPRESA SOCIALE 87027 PAOLA (CS) VIA LUNGOMARE, 54  €                 114,867.45  €                   82,704.56 72.00%  €                  32,162.89 28.00% 68

10 29 2 ASILO " COCCOLE" DI NEBBIOSO FRANCESCA 88900 CROTONE VIA SANTA CATERINA DA SIENA  €                   45,162.65  €                   30,000.00 66.43%  €                  15,162.65 33.57% 67

11 28 6 MANGANARO GIUSEPPINA 89822 SERRA SAN BRUNO (VV) VIA G. MASTROPIETRO, 6  €                 285,804.00  €                 198,000.00 69.28%  €                  87,804.00 30.72% 67

12 30 101 "NUOVA DOMUS" SOCIETA' COOPERATIVA ARL 88100 CATANZARO VIA FERDINANDEA, 7 SIANO  €                 158,000.00  €                   88,000.00 55.70%  €                  70,000.00 44.30% 67

13 34 98 SOCIETA' COOP. SOCIALE SOPHIA ARL 89132 REGGIO CALABRIA
VIA LA CORTE BARACCAMENTO 

MARINA, 11/A - CATONA  €                 310,604.62  €                 198,786.96 64.00%  €                111,817.66 36.00% 66

14 36 129 COOPERATIVA SOCIALE PACESALUS 89128 REGGIO CALABRIA VIA Vallone Croce, 27  €                 200,000.00  €                 135,000.00 67.50%  €                  65,000.00 32.50% 66

15 40 29 "PUFFOLANDIA CENTRO PER BAMBINI" SOCIETA' COOPERATIVA 
E MUTUALITA' PREVALENTE

88100 CATANZARO VIA SCOPELLITI, 16  €                 250,000.00  €                 190,000.00 76.00%  €                  60,000.00 24.00% 65

16 37 64 PARROCCHIA SANTA CATERINA VERGINE MARTIRE 87010 SAN SOSTI (CS) PIAZZA DON FRANCESCO 
AMOROSO  €                 250,000.00  €                 200,000.00 80.00%  €                  50,000.00 20.00% 65

17 42 90  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE   "IDEA 90" 87029 SCALEA (CS) VIA PLINIO IL VECCHIO, 1  €                 264,798.06  €                 198,000.00 74.77%  €                  66,798.06 25.23% 64

18 43 100 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE "ARCHE'" 88841 ISOLA DI CAPO RIZZUTO 
(KR)

VIA RISORGIMENTO  €                 238,012.82  €                 176,129.49 74.00%  €                  61,883.33 26.00% 64

19 46 136 BELLI E RIBELLI COOPERATIVA SOCIALE GIOIA TAURO (RC) VIA MADAME CURIE  €                 198,000.00  €                 158,400.00 80.00%  €                  39,600.00 20.00% 64

20 53 51 FONDAZIONE" L. E D.  SICILIANI" 88811 CIRO' MARINA (KR) VIA DE GASPERI, 6  €                   50,000.00  €                   40,000.00 80.00%  €                  10,000.00 20.00% 62

21 56 52 ASSOCIAZIONE SOCIO CULTURALE "LA FILASTROCCA" 87036 RENDE (CS) VIA BRODOLINI, 35  €                 180,946.12  €                 121,000.00 66.87%  €                  59,946.12 33.13% 62

22 67 44 ASSOCIAZIONE "LA CICOGNA" 89135 REGGIO CALABRIA VIA NAZIONALE, 133 - CATONA  €                 155,115.00  €                 115,500.00 74.46%  €                  39,615.00 25.54% 61

23 68 68 ASSOCIAZIONE "ROCCO VINCENZO VIGLIANTI" 89100 REGGIO CALABRIA
VIA CARRUBARA SR VALLE SAN 

CRISTOFORO, 32  €                 275,000.00  €                 200,000.00 72.73%  €                  75,000.00 27.27% 61

24 61 80 BABY SCHOOL SCS 89052 CAMPO CALABRO (RC) VIA ABBADESSA  €                   77,695.80  €                   60,058.85 77.30%  €                  17,636.95 22.70% 61

ALLEGATO ELENCO A-1 NIDI D'INFANZIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N
° O

RD
IN

E

N
. P

os
izi

on
e 

in
 

Gr
ad

ua
to

ria
 F

in
al

e

N
° P

RO
GE

TT
O

 

R I C H I E D E N T E COMUNE SEDE 
DELL'INTERVENTO

IN
DI

RI
ZZ

O  A) IMPORTO 
PROGRAMMA 

D'INVESTIMENTO  

 IMPORTO FINANZIATO 
REGIONALE (MAX 80% DI 

A) 

 INTENSITA' 
PERC.LE 

CONTRIBUTO 
REGIONALE (%) 

 IMPORTO 
COFINANZIATO PRIVATO 

 INTENSITA' PERC.LE 
CONTRIBUTO 
PRIVATO (%) pu

nt
eg

gi
o 

Gr
ad

ua
to

ria
 F

in
al

e

25 60 82 COOPERATIVA SOCIALE  "SCUOLA MATERNA SANTA MARIA 
ASSUNTA"

87040 ROSE (CS) VIA G. MARCONI, 9  €                 181,709.27  €                 131,709.27 72.48%  €                  50,000.00 27.52% 61

26 62 92 BAMBINI AL CENTRO DI VIVIANA VITALE 88060 MONTEPAONE (CZ) VIA GIOVANNI CATUOGNO, 56  €                   47,263.80  €                   34,029.94 72.00%  €                  13,233.86 28.00% 61

Importi Complessivi  €          5,105,207.14  €          3,548,932.19  €          1,556,274.95 

Catanzaro, 4 dicembre 2018 Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Settore

       Arch. Giovanni Latella dott.ssa Rosalba Barone

Firmata Digitalmente Firmata Digitalmente

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                          

1 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 
DIPARTIMENTO   

LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI 
SETTORE 8 POLITICHE SOCIALI 

 
 

Piano Straordinario per lo Sviluppo del Sistema Integrato dei Servizi Socio- 
educativi per la prima infanzia  

Fondo per lo sviluppo del sistema integrato dei servizi socio-educativi per la prima 
infanzia promosso dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia 

Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 
 
 

ADDENDA CONTRATTUALE N………………  DEL ………………… 

ALLA CONVENZIONE N. ____DEL _____________ REGOLANTE LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTO IN REGIME DE MINIMIS FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE   DI NIDO D’INFANZIA  (COMPRESO NIDO AZIENDALE) o 

MICRO NIDO o SERVIZIO INTEGRATIVO  

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno _______ del mese di                     , in Catanzaro, presso la sede del 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali – Settore 8 - Politiche Sociali sita in loc. Germaneto, presso 
Cittadella Regionale   

TRA 

la Regione Calabria, (di seguito denominata “Regione”) Codice Fiscale 02205340793 nella persona del Dirigente 
del Settore ad Interim dr.ssa Rosalba Barone, nata a San Calogero (VV)  il 11 dicembre 1960, domiciliata per la 
carica presso la suddetta sede del Dipartimento 7 – Settore 8 Politiche Sociali 

 
E 

 
II/La Sig/ra. _______________________, nato/a a _____________________________________ il ____________e 
residente a _________________________ in via _____________________nella qualità di rappresentante legale 
associazione/impresa di ________________________con sede legale a _______________ in via 
_____________________ P.I. ____________________ (di seguito denominato “Beneficiario”) beneficiario/a della 
agevolazione concessa dalla Regione Calabria nell'ambito dell'AVVISO PUBBLICO per la concessione di contributi 
in regime de minimis finalizzati alla realizzazione di nidi d'infanzia (compresi nidi aziendali), o micro nidi o servizi 
integrati per l’infanzia  
 

Preso Atto :  
 

 della volontà di favorire la creazione ed il potenziamento di una rete estesa, qualificata e differenziata su tutto il 
territorio regionale di servizi socio-educativi integrati, al fine di promuovere e garantire il benessere e lo 
sviluppo dei bambini, il sostegno al ruolo educativo dei genitori e la conciliazione dei tempi di lavoro e di cura; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                          

2 

 dell'obiettivo di incrementare i posti disponibili nei nidi d'infanzia perseguendo il target indicato nel Piano di 
Azione per gli Obiettivi di Servizio previsti dal Quadro Strategico Nazionale 2007/2013; 

 
Considerato che: 

 
 Con Decreto del Dirigente Generale n°14466 del 21 novembre 2011, è stato approvato l’Avviso Pubblico per il 

finanziamento di Nidi d’Infanzia in Calabria, con fondi a valere sul capitolo 62010113 imp. 3662/2011, ed il cui 
contenuto si deve integralmente richiamato nella presente Addenda di Convenzione;  

 Con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n° SIAR/14572 del 23 ottobre 2013, sono stati 
approvati gli atti della Commissione di Valutazione nonché la Graduatoria Definitiva delle domande di 
finanziamento di cui al citato Avviso; 

 Con Decreto del Dirigente Generale n. 14564 del 19.12.2017, si è autorizzato il competente Settore 8 Politiche 
Sociali a procedere alla proroga, nei limiti e nei casi previsti dall’Avviso Pubblico, dei termini di realizzazione e 
completamento degli interventi riportati nell’ elenco A-1 con obbligo di completamento entro la data del 31 
dicembre 2018; 

 
VISTO l’Avviso Pubblico per la realizzazione di “Nidi d’infanzia e Servizi educativi integrativi” Azione A: Programmi di 
investimento concernenti la realizzazione di un nuovo nido d’infanzia (compreso il nido aziendale) o micro-nido o di 
un servizio integrativo (spazio gioco per bambini, centro per bambini e famiglie); 
 
VISTA  la convenzione stipulata in data ___________ Rep. n. _________ tra questo Ente ed il rappresentante 
legale della Associazione/Impresa con sede legale a ____________in via ________________________________ 
P.I. ________________, regolante la concessione di contributo in regime de minimis finalizzato alla realizzazione, 
potenziamento e/o riqualificazione di un nido di infanzia di cui al progetto prodotto in sede di pubblicazione del 
bando ed corredato da progetto finanziario e Quadro Economico riportato all’art. 2 della stessa Convenzione; 
 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n°          del              2018, con il quale è stato approvato l’elenco A-1 dei 
beneficiari ammessi alla proroga fino al 31 dicembre 2019 nonché lo schema di addenda di proroga; 
 

PRESO ATTO che : 

 l’art. 11 della citata Convenzione (DURATA DELLA CONVENZIONE) come prorogato con specifiche addende 
fissava l’efficacia della stessa al 31 dicembre 2018; 

 risulta, pertanto, necessario e possibile concedere una proroga fino al 31 dicembre 2019 per il completamento 
di tutte le operazioni relative al finanziamento in questione, al fine di non arrecare un danno alle operazioni già 
avviate con conseguenze anche di natura erariale nei confronti della Regione Calabria; 

  il Settore Politiche Sociali è stato autorizzato a procedere alla relativa stipula dell’addenda contrattuale da 
sottoscrivere con i soggetti Beneficiari interessati 

 
Le parti convengono la modifica dell’art. 11 della Convenzione, già sottoscritta, come di seguito  

 
ARTICOLO 1 

 
Le Parti prendono atto della già sottoscritta Convenzione citata in premessa, che qui s’intende integralmente 
richiamata, con la sola modifica dell’art. 11 (DURATA DELLA CONVENZIONE), significando che la realizzazione 
degli interventi finalizzati alla realizzazione, potenziamento e/o riqualificazione di un nido di infanzia (compresi nidi 
aziendali), o micro nidi o servizi integrati per l’infanzia di cui all’Avviso in argomento, è prorogata di ulteriori 12 
(dodici) mesi dalla data di scadenza della stessa, per cui  gli stessi dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2019 
(duemiladiciannove). 
  

 
ARTICOLO 2 

(REPERTORIAZIONE) 
Il presente atto repertoriato presso l'Ufficio regionale competente, viene steso in tre originali, di cui uno viene 
consegnato al Soggetto “Beneficiario” ed è soggetto alla vigente imposta di registro solo in caso d’uso. 
 

Per il Soggetto “Beneficiario” dell’intervento    Per la Regione Calabria 

                                                                                Dipartimento Lavoro- Formazione e Politiche Sociali  

– Settore 8 Politiche Sociali - 

 ________________________________                                 Il Dirigente del Settore   

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 3654/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI NIDI D'INFANZIA 
E  SERVIZI  EDUCATIVI  INTEGRATIVI  AZIONE  "A"  (PROGRAMMI  DI 
INVESTIMENTO,  CONCERNENTI  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  NIDO 
D'INFANZIA,  COMPRESO  IL  NIDO  AZIENDALE,  O  MICRO-NIDO  O  DI  UN 
SERVIZIO INTEGRATIVO).  ELENCO A - DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA 
GRADUATORIA E PROROGA TERMINI.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


